
  
                        СКУПШТИНСКИ ПРЕГЛЕД ОПШТИНЕ 
                                               БАБУШНИЦА 

 
 

ГОДИНА MMXXIV – БРОЈ  18                                        БАБУШНИЦА, 07.06.2024.ГОДИНЕ      
 
На основу члана 13. Закона о подстицајима у пољопривреди и руралном развоју 

(„Службени гласник РС“, бр. 10/2013, 142/2014, 103/2015, 101/2016, 35/2023 и 92/2023), 
Правилника о обрасцу и садржини програма подршке за спровођење пољопривредне 
политике и политике руралног развоја и обрасцу извештаја за спровођење мера 
пољопривредне политике и политике руралног развоја („Сл. гласник РС“, бр. 24/2015, 
111/2015, 110/2016, 16/2018 и 87/2019), члана 46. Закона о локалној самоуправи („Сл. 
гласник РС“, бр. 129/2007, 83/2014-др.закон, 101/2016-др.закон, 47/2018 и 111/2021), члана 
63. Статута општине Бабушница („Скупштински преглед општине Бабушница“, бр. 4/2019, 
7/2019-исправка и 5/2023), члана 3. Одлуке о Општинском већу општине Бабушница 
(„Скупштински преглед општине Бабушница“, бр. 15/2019) а у складу са Програмом 
подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја општине 
Бабушница за 2024. годину („Скупштински преглед општине Бабушница“, број: 16/2024 од 
30.05.2024. године), Општинско веће општине Бабушница, на седници одржаној дана 
07.06.2024. године, доноси 
 
 

ПРАВИЛНИК  
О УСЛОВИМА И НАЧИНУ ОСТВАРИВАЊА ПРАВА НА МЕРЕ ПОДРШКЕ ЗА 

СПРОВОЂЕЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНЕ ПОЛИТИКЕ И ПОЛИТИКЕ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА 
ОПШТИНЕ БАБУШНИЦА ЗА 2024. ГОДИНУ 

 
 
 

Члан 1. 
 

Овим правилником ближе се прописују услови и начин остваривања права на мере 
подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја општине 
Бабушница за 2024. годину.  
 

Члан 2. 
 

За спровођење Програма подршке пољопривредне политике и политике руралног 
развоја општине Бабушница за 2024. годину, обезбеђена су средства у буџету општине 
Бабушница за 2024. годину,  у укупном износу од 6.500.000,00 динара. 

 
 

Члан 3. 
 

Мере подршке пољопривредне политике и политике руралног развоја су: 
 

Директна плаћања – Регрес за репродуктивни материјал (вештачко осемењавање крава и 
јуница) – 700.000,00 динара. 

Инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава – 4.800.000,00 динара. 
Органска производња – 250.000,00 динара. 
Подстицаји за промотивне активности у пољопривреди и руралном развоју – 750.000,00 

динара. 
 



  
СТРАНА  2  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                               07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
1. ДИРЕКТНА ПЛАЋАЊА 
У оквиру мере Директна плаћања, планирана је инвестиција: 100.1.1. - Регрес за 

репродуктивни материјал (вештачко осемењавање).  
 
2. ИНВЕСТИЦИЈЕ У ФИЗИЧКУ ИМОВИНУ ПОЉОПРИВРЕДНИХ ГАЗДИНСТАВА 
У оквиру мере Инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава 

планиране су следеће инвестиције: 
 
Сектор млеко: 
 101.1.1 - Набавка квалитетних приплодних грла млечних раса: говеда, оваца и коза; 
 101.1.3 - Опрема за мужу, хлађење и чување млека на фарми, укључујући све 

елементе, материјале и инсталације; 
 101.1.4 - Машине и опрема за руковање и транспорт чврстог, полутечног и течног 

стајњака (транспортери за стајњак; уређаји за мешање полутечног и течног 
стајњака; пумпе за пражњење резервоара; сепаратори за полутечни и течни стајњак; 
машине за пуњење течног стајњака); 

 101.1.5 - Машине и опрема за припрему сточне хране, за храњење и напајање 
животиња (млинови и блендери / мешалице за припрему сточне хране, опрема и 
дозатори за концентровану сточну храну, екстрактори, транспортери, микс 
приколице и дозатори за кабасту сточну храну, хранилице, појилице, балери, 
омотачи бала, косилице, превртачи сена); 

 101.1.6 - Сточне ваге, рампе за утовар и истовар и торови за усмеравање и 
обуздавање животиња;  

 101.1.9 - Машине за примарну обраду земљишта; 
 101.1.10 - Машине за допунску обраду земљишта; 
 101.1.11 - Машине за ђубрење земљишта; 
 101.1.12 - Машине за сетву; 
 101.1.13 - Машине за заштиту биља; 
 101.1.14 - Машине за убирање односно скидање усева; 
 101.1.15 - Машине за транспорт; 

 
Сектор месо: 

 
 101.2.3 - Машине и опрема за руковање и транспорт чврстог, полутечног и течног 

стајњака (транспортери за стајњак; уређаји за мешање полутечног и течног 
стајњака; пумпе за пражњење резервоара; сепаратори за полутечни и течни стајњак; 
машине за пуњење течног стајњака, специјализоване приколице за транспорт 
чврстог стајњака, укључујући и пратећу опрему за полутечни и течни стајњак; 

 101.2.5 - Машине и опрема за складиштење и припрему сточне хране, за храњење и 
напајење животиња (млинови и блендери / мешалице за припрему сточне хране; 
опрема и дозатори за концентровану сточну храну; екстрактори; транспортери; микс 
приколице и дозатори за кабасту сточну храну, хранилице, појилице, балери, 
омотачи бала, косилице, превртачи сена); 

 101.2.6 - Сточне ваге, рампе за утовар и истовар и торови за усмеравање и 
обуздавање животиња; 

 101.2.10 - Машине за примарну обраду земљишта; 
 101.2.11 - Машине за допунску обраду земљишта; 
 101.2.12 - Машине за ђубрење земљишта; 

 
 



  
СТРАНА  3  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                               07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
 101.2.13 - Машине за сетву; 
 101.2.14 - Машине за заштиту биља; 
 101.2.15 - Машине за убирање односно скидање усева; 
 101.2.16 - Машине за транспорт; 

 
Сектор пчеларство: 
 101.6.1 - Набавка нових пчелињих друштава, 
 101.6.2 - Набавка опреме за пчеларство. 
 101.6.3 - Набавка возила и приколица за транспорт пчелињих друштава 

 
 

3. ОРГАНСКА ПРОИЗВОДЊА 
У оквиру мере Органска производња, планирана је инвестиција: 201.3.2. - Контрола и 

сертификација. 
 
 

4. ПОДСТИЦАЈИ ЗА ПРОМОТИВНЕ АКТИВНОСТИ У ПОЉОПРИВРЕДИ И 
РУРАЛНОМ РАЗВОЈУ 

 402.1. – Информативне активности: сајмови, изложбе, манифестације, студијска 
путовања 

 
Члан 4. 

 
1. За меру Директна плаћања, за инвестицију Регрес за репродуктивни материјал 

(вештачко осемењавање крава и јуница), планирана су средства у укупном износу од 
700.000,00 динара. Износ подстицаја за ову меру је до 100%. 

Захтев се подноси за прво осемењавање краве, које је извршено у периоду од 
01.12.2023. године до 30.11.2024. године. Износ подстицаја за ову меру је максимално до 
4.000,00 динара за прво осемењавање краве. За остваривање права на подстицај Регрес за 
репродуктивни материјал, захтеви се могу подносити до утрошка средстава, а најкасније 
до 05.12.2024. године. 
 

2. За меру Инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава, 
планирана су средства у укупном износу од 4.800.000,00 динара и то: 2.000.000,00 динара 
за куповину грла млечних раса говеда, оваца и коза, 2.000.000,00 динара за остале 
инвестиције у оквиру сектора млеко и месо и 800.000,00 динара зa инвестиције у оквиру 
сектора пчеларство. 
 

Сектор млеко 
У оквиру мере за инвестицију 101.1.1 - Набавка квалитетних приплодних грла млечних 

раса: говеда, оваца и коза, финансираће се са 80% учешћа по реализованој инвестицији, а 
максимално до 360.000,00 динара по подстицају у говедарству и 300.000,00 динара по 
подстицају у овчарству и козарству. 

Максимални износ по грлу за говеда: за женска грла узраста од 6 до 12 месеци 
120.000,00 динара (што је 80% од цене коштања која износи 150.000,00 динара), за узраст 
од 13 до максимално 72 месеца (6 година) 180.000,00 динара (што је 80% од цене коштања 
која износи 225.000,00 динара). 

 
 
 



  
СТРАНА  4  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                               07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
Максимални износ по грлу за овце и козе: за женска грла узраста од 3 до 6 месеци 

11.200,00 динара, (што је 80% од цене коштања која износи 14.000,00 динара),  за узраст од 
7 до 12 месеци 16.000,00 динара, (што је 80% од цене коштања која износи 20.000,00 
динара), за узраст од 13 до 36 месеци 24.000,00 динара, (што је 80% од цене коштања која 
износи 30.000,00 динара), за узраст од 37 до максимално 72 месеца (6 година) 16.000,00 
динара (што је 80% од цене коштања која износи 20.000,00 динара). 

 
За све остале инвестиције у оквиру сектора млеко, износ подстицаја је до 60% учешћа 

од вредности инвестиције, на цену са ПДВ-ом, а у максималном износу до 300.000,00 
динара. 

 
Сектор месо 
За све инвестиције у оквиру сектора месо, износ подстицаја је до 60% учешћа од 

вредности инвестиције, на цену са ПДВ-ом, а у максималном износу до 300.000,00 динара. 
 
 

Сектор пчеларство 
У оквиру мере за инвестиције: 101.6.1 - набавка нових пчелињих друштава, 101.6.2 - 

набавка опреме за пчеларство и 101.6.3 - набавка возила и приколица за транспорт 
пчелињих друштава, подстицај износи до 60% учешћа од вредности инвестиције, на цену 
са ПДВ-ом, а у максималном износу до 100.000,00 динара.  
 

3. За меру Органска производња за инвестицију 201.3.2 – Контрола и сертификација, 
планирана су средства у укупном износу од 250.000,00 динара. Износ подстицаја за ову 
меру је до 80% учешћа на цену са ПДВ-ом. У случају недостатка средстава за 
субвенционисање органске производње корисника који испуњавају све прописане услове, 
средства ће бити расподељена процентуално подједнако свим корисницима који су 
поднели уредан захтев. 
 

4. За меру Подстицаји за промотивне активности у пољопривреди и руралном 
развоју из буџета су издвојена средства у укупном износу од 750.000,00 динара. У оквиру 
ове мере подстицај износи 100% на цену са ПДВ-ом, а максималн износ по кориснику је 
400.000,00 динара. 
 

Члан 5. 
Директна плаћања 

 
За спровођење ове мере биће расписан јавни позив од стране Општинског већа 

општине Бабушница. Општинско веће ће формирати комисију за пријем и обраду захтева. 
Достављени захтеви ће бити административно проверени од стране комисије у смислу 
комплетности и административне усаглашености. Потенцијални корисници ће подносити 
захтеве на обрасцима у складу са условима прописаним у јавном позиву и у складу са 
Правилником, уз прописану документацију. Захтеви који буду комплетни и благовремено  
пристигли биће прегледани и решавани по редоследу пристизања. Комисија ће 
Општинском већу достављати предлоге о поднетим захтевима. Општинско веће доноси 
закључак за кориснике који буду испуњавали услове и остварили право на подстицај. 
Након доношења закључка, корисницима ће од стране општине бити уплаћена средства на 
рачун пољопривредног газдинства.   
 
 
 



  
СТРАНА  5  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                               07.06.2024. ГОДИНЕ 
 
 Право учешћа по јавном позиву, за инвестицију у оквиру ове мере, имају носиоци 
регистрованог пољопривредног газдинства са пребивалиштем на територији општине 
Бабушница, који чувају и поседују краве, у свом власништву или власништву члана 
регистрованог пољопривредног газдинства. 
 
 

Општи услови за учешће по јавном позиву за ову меру су следећи: 
 

 Регистровано пољопривредно газдинство са активним статусом – физичко лице, 
носилац регистрованог пољопривредног газдинства.  

 Регистровано пољопривредно газдинство са пребивалиштем на територији општине 
Бабушница и пољопривредном имовином на територији општине Бабушница, 

 Пољопривредно газдинство мора бити регистровано пре 01.01.2024. године, 
 Пољопривредно газдинство мора бити обновљено у 2024. години, 
 Грла за која се подноси захтев морају бити пријављена на газдинству, 
 Измирене обавезе по основу локалних јавних прихода, чији обрачун и наплату врши 

Одсек за финансије и локалну пореску администрацију Општинске управе општине 
Бабушница, закључно са даном подношења захтева, 

 Инвестиција за коју се подноси захтев не сме бити предмет поступка за коришћење 
подстицаја код других јавних фондова, 

 Подносилац захтева не сме имати неиспуњене уговорне обавезе према локалној 
самоуправи, на основу раније потписаних уговора о коришћењу подстицаја и 
других средстава у пољопривреди. 

 
Јавни позив садржи: 
- предмет инвестиције  
- ко може бити учесник  
- начин подношења захтева 
- рок за подношење захтева 
- обим средстава која се додељују  
- преглед  документације коју је потребно доставити уз попуњен образац захтева 
- начин одобравања средстава 
- начин објављивања.  

Рок за реализацију ове мере је 30.11.2024. године 
 

Члан 6.  
 

Инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава 
 

За спровођење ове мере биће расписана три Конкура од стране Општинског већа 
општине Бабушница и то: један конкурс за инвестицију Набавка квалитетних приплодних 
грла млечних раса, говеда, оваца и коза у оквиру сектора млеко, један конкурс за све остале 
инвестиције у оквиру сектора млеко и месо и један конкурс за инвестиције у оквиру 
сектора пчеларство. Нерасподељена средства по основу ова три конкурса биће опредељена 
закључком Општинског већа општине Бабушница у оквиру мере Инвестиције у физичку 
имовину пољопривредних газдинстава. 

 
 
 
 



  
СТРАНА  6  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                               07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
Општинско веће ће формирати комисију за пријем и обраду захтева. Достављени 

захтеви ће бити административно проверени од стране комисије у смислу комплетности и 
административне усаглашености. Потенцијални корисници ће захтеве подносити на 
обрасцима у складу са условима прописаним у конкурсу и правилнику уз прописану другу 
документацију. Захтеви који буду комплетни и благовремено поднети, у складу са 
условима конкурса биће прегледани и решавани по редоследу пристизања, са бодовањем 
на основу утврђених критеријума. Након тога, биће сачињена и утврђена коначна ранг 
листа.  

У случају истог броја бодова предност ће имати подносилац захтева који у оквиру 
свог захтева конкурише са само једном инвестицијом. Следећи критеријум који ће се 
примењивати при одређивању предности је да ли је подносилац захтева пријављен на 
основу ПИО за пољопривреднике (бави се искључиво пољопривредом). Након тога 
примењује се критеријум који подразумева коришћење подстицаја у претходне три године, 
узимајући у обзир то да предност има лице које није користило подстицај у датом периоду, 
затим критеријум који подразумева број чланова на газдинству, узимајући у обзир 
газдинство са већим бројем чланова и на крају критеријум који подразумева старост 
носиоца пољопривредног газдинства, где предност има млађе лице. У случају да два или 
више лица буду са истим бројем бодова и једнаки по свим претходним критеријумима за 
предност ће имати захтеви који су први поднети.  

Комисија ће Општинском већу достављати предлоге о поднетим захтевима. На 
основу закључка Општинског већа, са корисницима који буду испуњавали услове и 
остварили право на подстицај, биће склопљен уговор о додели средстава. 
 
 

Критеријуми бодовања 
 за инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава  

у овиру сектора млеко и месо 
 

Редни 
број Тип критеријума за избор Бодови 

1. 

 
Број чланова регистрованог пољопривредног 
газдинства (укључујући и носиоца РПГ) 
 

1 – 2 
3 – 4 

5 и више 

10 
15 
20 

2. 

Досадашње коришћење бесповратних средстава 
по Програму подршке пољопривредне политике 
и политике руралног развоја Општине 
Бабушница, од стране истог пољопривредног 
газдинства у претходне 3 године 

није користио 
једном 

два пута 

15 
10 
0 

3. 
Подносилац захтева (носилац регистрованог 
пољопривредног газдинства) је особа женског 
пола 

Да 
Не 

5 
0 

4. 

Подносилац захтева (носилац регистрованог 
пољопривредног газдинства) је пријављен на 
основу ПИО за пољопривреднике - бави се 
искључиво пољопривредом 

Да 
Не 

20 
0 

5. Старост носиоца регистрованог пољопривреног 
газдинства  

до 30 год. 
од 31 до 50 год. 
од 51 до 64 год. 

≥ 65 год. 

20 
15 
10 
5 



  

6. Број грла говеда на газдинству 

0 
1 
2 
3 
4 
5 

6-10 
11-20 
21-30 
31-40 

више од 40 

0 
1 
2 
3 
4 
5 

10 
15 
20 
25 
30 

7. 
 
Број грла оваца на газдинству 
 

0 
1-9 
10 

11-20 
21-30 
31-40 
41-50 

51-100 
више од 100 

0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

10 
20 

8. Број грла коза на газдинству 

0 
1-9 
10 

11-20 
21-30 
31-40 
41-50 

51-100 
више од 100 

0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

10 
20 

               Укупно, максималан број бодова по конкурсу 150 

 
Критеријуми бодовања 

 за за инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава  
у оквиру сектора пчеларство  

 
Редни 
број Тип критеријума за избор Бодови 

1. Број чланова регистрованог пољопривредног 
газдинства (укључујући и носиоца РПГ) 

1 – 2 
3 – 4 

5 и више 

10 
15 
20 

2. 

Досадашње коришћење бесповратних средстава 
по Програму подршке пољопривредне политике 
и политике руралног развоја Општине 
Бабушница, од стране истог пољопривредног 
газдинства у претходне 3 године 

није користио 
једном 

два пута 

15 
10 
0 

3. 
Подносилац захтева (носилац регистрованог 
пољопривредног газдинства) је особа женског 
пола 

Да 
Не 

5 
0 

4. 
Подносилац захтева (носилац регистрованог 
пољопривредног газдинства) је пријављен на 
основу ПИО за пољопривреднике - бави се 

Да 
Не 

15 
0 



  
искључиво пољопривредом 

5. Старост носиоца регистрованог пољопривреног 
газдинства  

до 30 год. 
од 31 до 50 год. 
од 51 до 64 год. 

≥ 65 год. 

20 
15 
10 
5 

6. Број кошница на газдинству 

5 
6-10 
11-20 
21-30 
31-40 
41-50 

51-100 
више од 100 

1 
2 
3 
4 
5 

10 
15 
25 

               Укупно, максималан број бодова по конкурсу 100 

 
 
 

Општи услови за учешће на конкурс за ову меру су следећи: 
 
 Регистровано пољопривредно газдинство са активним статусом – физичко лице, 

носилац регистрованог пољопривредног газдинства; 
 Регистровано пољопривредно газдинство са пребивалиштем на територији општине 

Бабушница и пољопривредном имовином на територији општине Бабушница; 
 Пољопривредно газдинство мора бити регистровано пре 01.01.2024. године; 
 Пољопривредно газдинство мора бити обновљено у 2024. години, 
 Измирене обавезе по основу локалних јавних прихода, чији обрачун и наплату врши 

Одсек за финансије и локалну пореску администрацију Општинске управе општине 
Бабушница, закључно са даном подношења захтева; 

 Инвестиција за коју се подноси захтев не сме бити предмет поступка за коришћење 
подстицаја код других јавних фондова; 

 Подносилац захтева не сме имати неиспуњене уговорне обавезе према локалној 
самоуправи, на основу раније потписаних уговора о коришћењу подстицаја и 
других средстава у пољопривред; 

 Подносилац захтева и добављач не могу да представљају повезана лица. 
 
 

Специфични услови које корисник мора да испуни за сваку инвестицију у оквиру 
мере су следећи: 

 
У сектору млеко за инвестицију: Набавка квалитетних приплодних грла млечних раса: 

говеда, оваца и коза: 
 Говедарство - корисник мора да на крају реализоване инвестиције, поседује у свом 

власништву или власништву члана газдинства најмање 1 млечну краву уписану у 
Централну базу података о обележавању животиња и пријављену у регистар 
пољопривредних газдинстава. 

 Овчарство и козарство - корисник мора да на крају реализоване инвестиције, 
поседује у свом власништву или власништву члана газдинства најмање 10 грла 
уписаних у Централну базу података о обележавању животиња и пријављених у 
регистар пољопривредних газдинстава. 



  
СТРАНА  9  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                               07.06.2024. ГОДИНЕ 
 
 

 Корисник који оствари општинску субвенцију за куповину квалитетних 
приплодних  грла нема право да у 2024. и 2025. години отуђи више од 20% од броја 
грла која су била у његовом власништву пре добијања субвенције, у противном 
враћа субвенцију, осим ако је грло излучено због болести или старости (потврда 
ветеринара) или код оваца и коза мушка грла за клање. Корисник који је грла 
набавио уз субвенцију има обавезу да их чува минимум 5 година у говедарству или 
3 године у овчарству и козарству. Корисник је у обавези да осигура грло купљено 
са субвенцијом и да у случају угинућа у року од три месеца купи друго грло и 
случај пријави Општинској управи Бабушница. 
 

За све остале инвестиције у оквиру сектора млеко и месо корисник мора да пре 
подношења захтева има пријављену сточарску производњу (да поседује у свом 
власништву или власништву члана газдинства говеда, овце, козе). 

 
      Сектор пчеларство 
 
За инвестиције: набавка нових пчелињих друштава, набавка опреме за пчеларство и 
набавка возила и приколица за транспорт пчелињих друштава: 

 корисник мора да пре подношења захтева има 5 – 500 кошница,  
 кошнице морају бити пријављене на регистрованом пољопривредном газдинству.  
Конкурс садржи: 
- предмет инвестиције  
- ко може бити учесник  
- начин подношења захтева 
- рок за подношење захтева 
- обим средстава која се додељују  
- преглед  документације коју је потребно доставити уз попуњен образац 
- начин одобравања средстава 
- начин објављивања.  

Обавезе корисника који буду остварили право на подстицај, биће дефинисане 
Уговором.  

Рок за реализацију ове мере 30.11.2024. године. 
 

 
Члан 7. 

Органска производња 
 За спровођење ове мере биће расписан конкурс од стране Општинског већа 
општине Бабушница. Општинско веће ће формирати комисију за пријем и обраду захтева. 
Достављени захтеви ће бити административно проверени од стране комисије у смислу 
комплетности и административне усаглашености. Потенцијални корисници ће подносити 
захтеве на обрасцима у складу са условима прописаним у конкурсу и у складу са 
Правилником, уз прописану документацију. Захтеви који буду комплетни и благовремено 
пристигли биће прегледани и решавани по редоследу пристизања. Комисија ће 
Општинском већу доставити предлог о поднетим захтевима. На основу закључка 
Општинског већа, са корисницима који буду испуњавали услове и остварили право на 
подстицај биће склопљен уговор о додели средстава.  
 

Општи услови за учешће на конкурс за ову меру су следећи: 
 



  
СТРАНА  10  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                              07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
 Регистровано пољопривредно газдинство са активним статусом – физичко лице, 

носилац регистрованог пољопривредног газдинства; 
 Регистровано пољопривредно газдинство са пребивалиштем на територији општине 

Бабушница и пољопривредном имовином на територији општине Бабушница;  
 Пољопривредно газдинство мора бити регистровано пре 01.01.2024. године; 
 Пољопривредно газдинство мора бити обновљено у 2024. години, 
 Измирене обавезе по основу локалних јавних прихода, чији обрачун и наплату врши 

Одсек за финансије и локалну пореску администрацију Општинске управе општине 
Бабушница, закључно са даном подношења захтева; 

 Инвестиција за коју се подноси захтев не сме бити предмет поступка за коришћење 
подстицаја код других јавних фондова; 

 Подносилац захтева не сме имати неиспуњене уговорне обавезе према локалној 
самоуправи, на основу раније потписаних уговора о коришћењу подстицаја и 
других средстава у пољопривред; 

 
Регистровано пољопривредно газдинство мора бити у процесу конверзије за 

органску производњу. У моменту подношења захтева треба да има склопљен Уговор са 
једном од 9 овлашћених контролних организација за обављање послова контроле и 
сертификације у органској производњи за 2024. годину, према Списку овлашћених 
контролних организација за обављање послова контроле и сертификације у органској 
производњи за 2024. годину, („Службени гласник РС“, број 4/2023 од 19.1.2024. године) и 
то: 

 
1) „CENTAR ZA ISPITIVANJE NAMIRNICA DOO CIN BEOGRAD (STARI GRAD)“, 
Београд, Змаја од Ноћаја 11; 
2) „ECOCERT BALKAN DRUŠTVO SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU, BEOGRAD 
(ZEMUN)” Београд, Славонска 18; 
3) „DOO ORGANIC CONTROL SYSTEM SUBOTICA“ Суботица, Трг цара Јована Ненада 
15; 
4) „ECOVIVENDI d.o.o. BEOGRAD (ZVEZDARA)“, Београд, Воје Вељковића 14, спрат 1, 
број стана 4; 
5) „TMS CEE“ DOO BEOGRAD“, Београд, Рудничка 14; 
6) „PREDUZEĆE ZA TEHNIČKA ISPITIVANJA I ANALIZE SGS BEOGRAD DOO 
BEOGRAD“, Београд, Јурија Гагарина 76; 
7) „PROFI LAB DOO BEOGRAD“, Београд, Веле Нигринове 1, спрат 2; 
8) „ИНСТИТУТ ЗА ХИГИЈЕНУ И ТЕХНОЛОГИЈУ МЕСА“, Београд, Каћанског 13; 
9) „DOO JUGOINSPEKT – NOVI SAD PREDUZEĆE ZA KONTROLU KVALITETA I 
KVANTITETA ROBE I USLUGA, NOVI SAD“, Нови Сад, Дунавска 23/I. 
 
 

Конкурс садржи: 
- предмет инвестиције  
- ко може бити учесник  
- начин подношења захтева 
- рок за подношење захтева 
- обим средстава која се додељују  
- преглед  документације коју је потребно доставити уз попуњен образац 
- начин одобравања средстава 
- начин објављивања.  

 
 



  
СТРАНА  11  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                              07.06.2024. ГОДИНЕ 

 

Обавезе корисника који буду остварили право на подстицај, биће дефинисане 
Уговором.  

Рок за реализацију ове мере 30.11.2024. године. 
 
 
 

Члан 8. 
Подстицаји за промотивне активности у пољопривреди и  руралном развоју 

 
 За спровођење ове мере биће расписан Kонкурс за подношење захтева и формирана 
Комисија за пријем и обраду захтева. Корисници ће подносити захтеве на обрасцима у 
складу са условима прописаним у Конкурсу, уз прописану другу документацију. Захтеви 
који стигну комплетни и благовремено, у складу са условима конкурса, биће прегледани и 
решавани по редоследу пристизања. Комисија ће Општинском већу достављати предлоге о 
поднетим захтевима. На основу закључка Општинског већа, са корисницима који буду 
испуњавали услове и остварили право на подстицај, биће закључен Уговор о додели 
средстава. 
 

Општи услови за учешће по Конкурсу за ову меру су следећи: 
 
 Подносилац захтева мора бити удружење регистровано код Агенције за привредне 

регистре, са седиштем на територији општине Бабушница, чији циљеви и 
активности спадају у област пољопривреде. 

 Подносилац захтева не сме имати неиспуњене уговорне обавезе према локалној 
самоуправи, на основу раније потписаних уговора о коришћењу подстицаја и 
других средстава у пољопривреди; 

 
 

Конкурс садржи: 
- предмет инвестиције 
- ко може бити учесник конкурса 
- начин подношења захтева 
- рок за подношење захтева 
- обим средстава која се додељују  
- преглед документације коју је потребно доставити уз попуњен образац захтева  
- начин одобравања средстава 
- начин објављивања.  

Обавезе корисника који буду остварили право на подстицај, биће дефинисане 
Уговором.  

Рок за реализацију ове мере је 30.11.2024. године.  
 

Члан 9. 
Потенцијални корисник подстицајних средстава, тј. носилац регистрованог 

пољопривредног газдинства у току трајања конкурса може поднети један захтев за 
инвестицију Набавка квалитетних приплодних грла млечних раса говеда, оваца и коза или 
један захтев за једну инвестицију у оквиру мере Инвестиције у физичку имовину 
пољопривредних газдинстава у сектору млеко и месо или један захтев за једну инвестицију  

 



  
СТРАНА  12  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                              07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
у сектору пчеларство или један захтев за меру Органска производња. Образац захтева ће 
бити дефинисан конкурсом.  
 Максималани износ подстицајних средстава по захтеву за набавку квалитетних 
приплодних грла млечних раса говеда износи 360.000,00 динара, а за набавку квалитетних 
приплодних грла млечних раса оваца и коза износи 300.000,00 динара. Максималани износ 
подстицајних средстава по захтеву за све остале инвестиције у оквиру сектора млеко и 
месо износи 300.000,00 динара. Максималани износ подстицајних средстава по захтеву за 
инвестиције у оквиру сектора пчеларство износи 100.000,00 динара. У случају да износ 
тражених средстава од стране општине превазилази наведене износе по захтеву, захтев ће 
бити одбијен.  
 
 

Члан 10. 
 

Захтеви за меру: Инвестиције у физичку имовину пољопривредних газдинстава који 
стигну комплетни у складу са условима конкурса биће прегледани и решавани по 
редоследу подношења са бодовањем на основу утврђених критеријума, након чега ће бити 
сачињена и утврђена коначна ранг листа. У случају истог броја бодова предност ће имати 
подносилац захтева који у оквиру свог захтева конкурише са само једном инвестицијом. 
Следећи критеријум који ће се примењивати при одређивању предности је да ли је 
подносилац захтева пријављен на основу ПИО за пољопривреднике (бави се искључиво 
пољопривредом). Након тога примењује се критеријум који подразумева коришћење 
подстицаја у претходне три године, узимајући у обзир то да предност има лице које није 
користило подстицај у датом периоду, затим критеријум који подразумева број чланова на 
газдинству, узимајући у обзир газдинство са већим бројем чланова и на крају критеријум 
који подразумева старост носиоца пољопривредног газдинства, где предност има млађе 
лице. У случају да два или више лица буду са истим бројем бодова и једнаки по свим 
претходним критеријумима за предност ће имати захтеви који су први поднети. 
 Захтеви за мере: Директна плаћања (регрес за репродуктивни материјал - вештачко 
осемењавање), Органска производња (контрола и сертификација), Подстицаји за 
промотивне активности у пољопривреди и руралном развоју (информативне активности: 
сајмови, изложбе, манифестације, студијска путовања), биће решавани по редоследу 
подношења захтева до утрошка средстава.  
 

Члан 11. 
 

Средства која се у складу са овим Правилником одобре за реализацију конкретне 
инвестиције, могу се користити искључиво за реализацију те инвестиције, у складу са 
уговором који се закључује између Општине Бабушница и корисника. Предрачун или 
предуговор који корисник доставља као део неопходне документације уз захтев на 
конкурс, не сме бити са ранијим датумом од датума објављивања конкурса. 
 

Члан 12. 
 

Приликом подношења захтева за инвестицију Набавка квалитетних приплодних 
грла млечних раса: говеда, оваца и коза, добављач и подносилац захтева не смеју 
представљати повезана лица. Повезана лица јесу носилац и чланови породичног 
пољопривредног газдинства, супружници, ванбрачни партнери, крвни сродници у правој 
линији, крвни сродници у побочној линији закључно са трећим степеном сродства, 
сродници по тазбини до другог степена сродства, усвојилац и усвојеник, лица између којих  

 



  
СТРАНА  13  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                              07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
је извршен пренос управљачких права и лица која су повезана у смислу закона којим се 
уређује порез на добит правних лица. 

 
 
 

Члан 13. 
 
Конкурс ће трајати 30 дана од дана објављивања. Текст конкурса објављује се на 

званичном сајту општине Бабушница www.babusnica.rs и огласној табли Општине 
Бабушница. 

 
 

Члан 14. 
 

Општинско веће општине Бабушница решењем образује Комисију за пријем и 
обраду поднетих захтева за остваривање права на коришћење подстицаја и праћење 
испуњавања уговорних обавеза корисника за меру директна плаћања, за меру инвестиције 
у физичку имовину пољопривредних газдинстава, за меру органска производња и за меру 
промотивне активности у пољопривреди и руралном развоју. 

Комисија утврђује комплетност документације и испуњеност услова подносиоца 
захтева у складу са конкурсом и јавним позивом, сачињава предлог и доставља 
Општинском већу. Општинско веће на основу предлога Комисија, доноси закључак о 
додели средстава корисницима за реализацију конкретних инвестиција.  

Комисија има три члана, представнике запослених или радно ангажованих по 
другом основу у органима општине Бабушница. Општина Бабушница обезбеђује услове за 
рад Комисија.  

 
 
 

Члан 15. 
 

 Председник општине закључује уговоре о додели средстава из буџета општине 
Бабушница са корисницима најкасније у року од 15 дана од дана коначности одлуке 
Општинског већа о додели средстава корисницима.  
 
 

Члан 16. 
Уговор о додели средстава из буџета општине Бабушница садржи: 
- предмет инвестиције 
- висину додељених средстава из буџета општине Бабушница за реализацију 

инвестиције 
- укупну вредност инвестиције 
- начин преноса средстава 
- начин повраћаја неутрошених и неоправданих средстава 
- међусобна права и обавезе уговорних страна 
- начин праћења реализације инвестиције 
- услове за раскид уговора пре истека времена на који је закључен 
- права и обавезе уговорних страна у случају раскида уговора пре истека времена на 

који је закључен 
- начин решавања спорова. 
-  

http://www.babusnica.rs


  
СТРАНА  14  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                        07.06.2024. ГОДИНЕ 

 
Члан 17. 

 
Средства која се у складу са овим Правилником одобре преносе се корисницима 

подстицаја по реализованој инвестицији у складу са одредбама Уговора, а након што 
Комисији доставе прописану документацију и комисија то констатује записником. 

Рок за исплату одобрених средстава по реализованој инвестицији, дефинисан је 
уговором.  
   

Члан 18. 
 

Корисник је у обавези да поштује уговорне обавезе, у супротном Општина 
Бабушница има право на једнострани раскид уговора уз захтев за повраћај пренетих 
средстава. У овом случају корисник губи право на подстицај у наредних 5 година од 
стране општине Бабушница. 
 Ако се утврди ненаменско трошење средстава општина Бабушница дужна је да 
раскине уговор и захтева повраћај пренетих средстава.  

 
 

Члан 19. 
 

Правилник ступа на снагу наредног дана од дана доношења. Правилник објавити у 
Скупштинском прегледу општине Бабушница.  

 
БРОЈ: 320-26/2024-3 
У Бабушници, 07.06.2024. године 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ БАБУШНИЦА                                        

 
                                                                                                             ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                                               Ивана Стојичић с.р.



  
 
 
СТРАНА  15  - БРОЈ 18                       БАБУШНИЦА,                              07.06.2024. ГОДИНЕ 
 
 
                                                                  

С А Д Р Ж А Ј 
 
 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ БАБУШНИЦА 
 
 
1. Правилник о условима и начину остваривања права на мере подршке за спровођење 
    пољопривредне политике и политике руралног развоја општине Бабушница за 2024. 
    годину ...................................................................................................................................1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
Уређивачки одбор 

СКУПШТИНСКОГ ПРЕГЛЕДА ОПШТИНА БАБУШНИЦА 

_____________________________________________________________________________ 


